Sua Referência:

Nossa Referência: SP-090/2013

Data: 23/05/2013

Ao
Júri Nacional de Exames
Av. 24 de Julho, nº 140 – 6º andar
1399-025 Lisboa

Assunto:  Pedido de atas de reuniões nos agrupamentos de exames

Exmos Senhores,

Chegaram ao conhecimento deste sindicato informações alarmantes sobre

as reuniões nos agrupamentos de exames de Lisboa, nomeadamente no
agrupamento de “Lisboa Ocidental”, com os professores classificadores das
provas de Português do 4º ano (Prova 42) e os respetivos supervisores, reuniões
realizadas no passado dia 13 de maio.

A este respeito colocaram-se dúvidas muito concretas sobre a pertinência

e a legalidade das instruções dadas aos professores classificadores nas referidas
reuniões.

Para um juízo sustentado das apreensões solicitamos que nos sejam

fornecidas as atas das referidas reuniões com a máxima urgência.

Com os melhores cumprimentos

 A Direção